
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

102,139.182,508,240.27602,710.441,905,529.83INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,508,240.27602,710.441,905,529.83 102,139.18IMPUESTOS MUNICIPALES

1,121,669.68273,548.86848,120.82 61,111.41Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
145,828.9753,795.86 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 92,033.11

80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
60,752.4453,795.86 0.006,956.5811.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles
5,076.530.00 0.005,076.5311.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

370,411.1335,049.80 31,030.34Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 335,361.33

12,782.0712,782.07 634.300.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
10,670.390.00 826.0010,670.3911.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
5,944.540.00 0.005,944.5411.7.1.02.05.00 Abarrotarías

34,693.317,061.78 91.0027,631.5311.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
2,300.00800.00 0.001,500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

53,894.280.00 0.0053,894.2811.7.1.02.08.00 Gasolineras
9,970.140.00 0.009,970.1411.7.1.02.09.00 Farmacias

64,415.561,715.48 204.0062,700.0811.7.1.02.12.01 Ferreterias
85,057.970.00 18,635.0485,057.9711.7.1.02.13.00 Pulperías
14,989.698,336.63 200.006,653.0611.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
5,969.790.00 0.005,969.7911.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

57,269.550.00 10,440.0057,269.5511.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
8,353.844,353.84 0.004,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
2,100.000.00 0.002,100.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

232,562.2431,835.86 4,888.99Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 200,726.38

35,772.9927,153.82 3,460.038,619.1711.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
24,000.000.00 890.0024,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
1,564.00785.50 0.00778.5011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

14,319.720.00 0.0014,319.7211.7.1.03.10.00 Comedores
4,816.590.00 0.004,816.5911.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
1,105.500.00 0.001,105.5011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

300.00300.00 0.000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
6,394.021,180.54 0.005,213.4811.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

135,000.000.00 0.00135,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
789.240.00 438.96789.2411.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

3,435.000.00 0.003,435.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
2,649.180.00 50.002,649.1811.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
2,416.002,416.00 50.000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

1,360.541,360.54 320.27Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 0.00
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0.000.00 0.000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
954.52954.52 220.510.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
406.02406.02 99.760.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

10,858.9110,858.91 2,572.78Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

7,009.027,009.02 1,632.060.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

3,849.893,849.89 940.720.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

360,647.89140,647.89 22,299.03Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 220,000.00

70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
62,767.322,767.32 18,925.0060,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

227,880.57137,880.57 3,374.0390,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
485,754.731,544.73484,210.00 19,383.41Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

31,000.000.00 1,558.41Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 31,000.00

31,000.000.00 1,558.4131,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
144,000.000.00 4,214.02Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 144,000.00

144,000.000.00 4,214.02144,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
14,754.731,544.73 509.47Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 13,210.00

1,754.731,544.73 318.44210.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

13,000.000.00 191.0313,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

61,000.000.00 1,304.86Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 61,000.00

5,000.000.00 714.885,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

56,000.000.00 589.9856,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

235,000.000.00 11,796.65Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 235,000.00

60,000.000.00 10,206.4060,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
175,000.000.00 1,590.25175,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

107,204.6111,505.6095,699.01 19,999.36Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
80,699.010.00 7,420.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 80,699.01

80,699.010.00 7,420.0080,699.0111.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
460.05460.05 735.45Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 0.00
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460.05460.05 735.450.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

2,544.802,544.80 3,986.41Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 0.00

2,544.802,544.80 3,986.410.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
23,500.758,500.75 7,857.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 15,000.00

23,500.758,500.75 7,857.5015,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
85,980.0010,980.0075,000.00 1,645.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
75,000.000.00 1,900.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 75,000.00

75,000.000.00 1,900.0075,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
10,980.0010,980.00 -255.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 

Recursos
11.7.4.98.00.00 0.00

10,980.0010,980.00 -255.000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
707,631.25305,131.25402,500.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
707,631.25305,131.25 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 402,500.00

2,426.112,426.11 0.000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.6.01.03.00 Internet

702,705.14302,705.14 0.00400,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones
11.7.6.98.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

96,172.57686,061.3752,709.20633,352.17INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 686,061.3752,709.20633,352.17 96,172.57NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

686,061.3752,709.20633,352.17 96,172.57Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
651,855.5252,709.20 92,659.32Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 599,146.32

6,100.000.00 -200.006,100.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
63,741.320.00 2,235.5663,741.3212.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
35,970.000.00 4,731.4035,970.0012.5.99.02.20.00 Constancias
74,335.000.00 10,560.0074,335.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
26,783.0022,783.00 46,982.364,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

244,026.2029,026.20 21,250.00215,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
2,000.000.00 600.002,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

28,000.000.00 4,050.0028,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
8,000.000.00 1,750.008,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

136,000.000.00 0.00136,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,400.00900.00 0.001,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
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5,500.000.00 300.005,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
1,000.000.00 400.001,000.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

34,205.850.00 3,513.25Multas Municipales12.5.99.03.00.00 34,205.85

29,205.850.00 2,513.2529,205.8512.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
5,000.000.00 1,000.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

13,750.08363,287.2314,987.23348,300.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.1.0.00.00.00 7,000.000.007,000.00 0.00VENTA DE BIENES

7,000.000.007,000.00 0.00Venta de Materiales y Productos Agropecuarios15.1.2.00.00.00
7,000.000.00 0.00Venta de Productos Agropecuarios15.1.2.02.00.00 7,000.00

7,000.000.00 0.007,000.0015.1.2.02.00.00 Venta de Productos Agropecuarios
15.2.0.00.00.00 356,287.2314,987.23341,300.00 13,750.08VENTA DE SERVICIOS

356,287.2314,987.23341,300.00 13,750.08Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
44,400.004,400.00 6,200.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 40,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
39,400.004,400.00 6,200.0035,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

114,587.2310,587.23 1,451.40Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 104,000.00

75,587.2310,587.23 966.9065,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
19,000.000.00 108.7519,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
20,000.000.00 375.7520,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
8,300.000.00 10.41Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 8,300.00

1,000.000.00 3.631,000.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
300.000.00 3.15300.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
7,000.000.00 3.637,000.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

33,000.000.00 86.27Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 33,000.00

11,000.000.00 30.0711,000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
11,000.000.00 26.1311,000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
11,000.000.00 30.0711,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

156,000.000.00 6,002.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 156,000.00

52,000.000.00 3,412.0052,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
52,000.000.00 2,140.0052,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
52,000.000.00 450.0052,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

2,848.6919,100.879,100.8710,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 19,100.879,100.8710,000.00 2,848.69INTERESES POR DEPOSITOS

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/08/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

02:40 p.m.
06/09/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: ANDREA.BAIDE

Pagina: 4 de 6

SAN PEDRO ZACAPA, SANTA BARBARA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/08/2024

4 de 606/09/2024 02:40:24 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

19,100.879,100.8710,000.00 2,848.69Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
1,069,852.324,628,210.361,195,466.573,432,743.79TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,607,718.101,174,974.313,432,743.79 1,069,852.32TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,607,718.101,174,974.313,432,743.79 1,069,852.32Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,607,718.101,174,974.31 1,069,852.32Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,432,743.79

4,607,718.101,174,974.31 1,069,852.323,432,743.7918.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.3.0.00.00.00 20,492.2620,492.260.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO
20,492.2620,492.260.00 0.00Transferencias Corrientes de Personas Naturales18.3.1.00.00.00
20,492.2620,492.26 0.00Transferencias Corrientes de Personas Naturales para Gobiernos Locales18.3.1.01.00.00 0.00

20,492.2620,492.26 0.000.0018.3.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de Personas Naturales para Gobiernos 
Locales

4,279,409.4021,730,872.417,999,897.2313,730,975.18TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 21,730,872.417,999,897.2313,730,975.18 4,279,409.40TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

21,730,872.417,999,897.2313,730,975.18 4,279,409.40Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
18,430,872.414,699,897.23 4,279,409.40Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,730,975.18

18,430,872.414,699,897.23 4,279,409.4013,730,975.1822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,300,000.003,300,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 programa de intervención de infraestructura escolar, en el municipio de san 
Pedro Zacapa Santa Bárbara 

0.002,619,414.862,619,414.860.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,619,414.862,619,414.860.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,619,414.862,619,414.860.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
18,480.6618,480.66 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

18,480.6618,480.66 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
2,600,934.202,600,934.20 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,600,934.202,600,934.20 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/08/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

02:40 p.m.
06/09/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: ANDREA.BAIDE

Pagina: 5 de 6

SAN PEDRO ZACAPA, SANTA BARBARA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/08/2024

5 de 606/09/2024 02:40:25 p.m.



Ejercicio: 
Fecha Final: 

Filtros Aplicados al Reporte Actual

5,564,172.2432,555,187.3720,060,900.97TOTAL: 12,494,286.40

Fecha Inicio: 

0s+js/j9JmdSZifBr/AwTEvNwD54FhebW3nCw+8wQTtFUPuSgMl1DCreGa3xSnqglwWTbynVXfW9AY0nJY3qvukN7fiADKLWIRv9X5igYW9lsXLbSHklAoBNfgtS5rEuTbgtppB7KPa7J8eu4v33aL1LMsG+VTQuCVUG/eu2i7Y23GfKb2DSXVobbt4pe
wo8nkf a/TGfKAaes8xSuuvTVdZmqqz2htRr+caNh94UMpk=

Sistema de Administración Municipal Integrado
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